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I. VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, ĐẢM 

BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 10 NĂM 2021 

Trong tháng, các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

1. Về phát triển kinh tế 

- Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng nông thôn mới: Tiếp 

tục triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch và thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ 

đạo thực hiện các Nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển nông nghiệp giai 

đoạn 2021-2025. 

+ Nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa mùa, lúa nương và gieo 

trồng ngô thu đông, chè, cây ăn quả và một số cây trồng khác. Diện tích lúa mùa 

đạt 23.089 ha, bằng 101,5% kế hoạch, sản lượng ước đạt 110.700 tấn, bằng 

101,2% kế hoạch; diện tích lúa nương đạt 2.427 ha, bằng 97,5% kế hoạch, sản 

lượng ước đạt 3.000 tấn, bằng 96,8% kế hoạch; diện tích ngô thu đông đạt 3.121 

ha, bằng 101% kế hoạch. Trồng mới 21 ha chè, lũy kế đạt 818 ha, vượt 20% kế 

hoạch; sản lượng chè búp tươi đạt 3.000 tấn, lũy kế đạt 42.000 tấn. Trồng mới 84 

ha cây ăn quả, lũy kế đạt 429 ha, bằng 73,3% kế hoạch
1
; sản lượng đạt 5.000 tấn, 

lũy kế đạt 46.000 tấn, bằng 85,2% kế hoạch. Tổng diện tích bị nhiễm sâu, bệnh 

trên lúa, ngô và cây trồng khác là 396 ha, giảm 215 ha so với cùng kỳ năm trước; 

diện tích được áp dụng các biện pháp phòng trừ 432 ha. 

+ Chăn nuôi, thú y, thủy sản: Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật 

được quan tâm chỉ đạo; các huyện, thành phố đã cơ bản hoàn thành công tác tiêm 

phòng với tỷ lệ số liều vắc xin được tiêm đạt trên 90%
(2)

, trong đó đã triển khai 

tiêm 47.111 liều vắc xin viêm da nổi cục trên trâu, bò. Trong tháng, phát sinh 06 

con lợn mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại 05 hộ gia đình thuộc xã Mường So, 

                                           
1
 Gồm các loại cây: dứa, chuối, xoài..., một số cây ăn quả ôn đới sẽ tiếp tục trồng trong những tháng cuối năm. 

2
 Thành Phố Lai Châu 94%, Tam Đường 60%, Phong Thổ 91%, Tân Uyên 95%, Than Uyên 96%, Sìn Hồ 96%, 

Nậm Nhùn 95%, Mường Tè 91%.  
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huyện Phong Thổ; đến nay 11/12 xã, thị trấn có ổ dịch đã qua 21 ngày không phát 

sinh ca nhiễm mới, trong đó có 09 ổ dịch tại các huyện: Tân Uyên (Phúc Khoa), 

Nậm Nhùn (Mường Mô), Sìn Hồ (Pa Tần, Phìn Hồ), Mường Tè (Thu Lũm, Mù 

Cả, Ka Lăng, Thị trấn) và Tam Đường (Bình Lư) đã được công bố hết dịch; 01 ổ 

dịch tại xã Mường So chưa qua 21 ngày theo dõi. Tổng đàn gia súc ước đạt 

318.060 con, bằng 99,5% kế hoạch; tổng đàn gia cầm đạt 1.600 nghìn con, bằng 

99,6% kế hoạch. Diện tích ao nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh đạt 976 ha; sản lượng 

nuôi trồng và đánh bắt tự nhiên ước đạt 247 tấn, lũy kế đạt 2.464 tấn. 

+ Tình hình tiêu thụ nông sản: Cửa khẩu Ma Lù Thàng đã mở cửa trở lại, một 

số mặt hàng đã xuất khẩu được: hạt tiêu, lạc củ, quả dừa khô, vỏ cây bời lời,… Đối 

với sản phẩm chuối tươi hiện vẫn chưa xuất khẩu được qua cửa khẩu Ma Lù Thàng, 

một số doanh nghiệp, HTX đã chuyển hàng xuất qua các cửa khẩu Thanh Thủy - Hà 

Giang, Tân Thanh - Lạng Sơn. Một số sản phẩm nông sản tồn kho, giá thấp như:  

Giá thu mua chè tươi thấp so với cùng kỳ, lượng chè tồn kho lũy kế từ đầu năm 

đến nay khoảng 2.600 tấn
3
; thảo quả không xuất khẩu được do chưa được phía 

Trung Quốc đưa vào danh mục các mặt hàng được phép nhập khẩu, hiện đang chờ 

đàm phán, lượng thảo quả còn tồn trong các hộ dân, doanh nghiệp khoảng 1.000 tấn; 

sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản chủ yếu tiêu thụ trong tỉnh, lượng cá tồn 

lũy kế hiện còn khoảng 195 tấn. 

+ Lâm nghiệp: Hoàn thành công tác trồng rừng mới năm 2021 với tổng diện 

tích 1.794 ha (Quế 1.153,6 ha, Sơn tra 100 ha), vượt 8,7% kế hoạch. Cây Mắc ca, 

ước hết tháng 10 trồng mới đạt 1.750 ha, vượt 16,7% kế hoạch. Tuyên truyền, vận 

động người dân nâng cao nhận thức về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

tại địa phương; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm 

nghiệp
4
. Công tác chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) tiếp tục được quan 

tâm, chỉ đạo; phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam tiếp nhận tiền 

ủy thác chi trả DVMTR của các cơ sở sử dụng DVMTR có lưu vực liên tỉnh năm 

2021 đảm bảo đúng quy định. Trong tháng, đã thu từ các bên sử dụng DVMTR với 

số tiền là 9.318 triệu đồng; tổng thu lũy kế là 130.822 triệu đồng; tổng số tiền đã 

chi 13.366 triệu đồng, trong đó: chi trả DVMTR 12.310 triệu đồng; chi trồng rừng 

thay thế 1.056 triệu đồng.           

                                           
3
 Do chiến sự tại Afghanistan và diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, 

4
 Tổng số vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng đã phát hiện trong tháng là 25 vụ, trong đó: Phá rừng trái 

pháp luật 03 vụ; khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ; mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép 16 vụ; tàng trữ lâm sản 

trái phép 05 vụ. Đã xử lý hành chính 23 vụ. Lâm sản tịch thu: gỗ tròn 3,5 m
3
; gỗ xẻ 3,1 m

3
; giá trị lâm sản ngoài gỗ 

7,94 triệu đồng. 
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+ Xây dựng nông thôn mới: Rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí, mức 

độ duy trì đạt chuẩn ở các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2010-2020. 

Kiểm tra tình hình thực hiện tại các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2021, công tác xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch tại một số bản 

trên địa bàn tỉnh. Tổ chức công bố và trao Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP 

cho các chủ thể, tặng Bằng khen cho các tập thể có thành tích xuất sắc thực hiện 

chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Lai Châu đợt 1, năm 2021; 

tổng hợp danh mục đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP các cấp của UBND các huyện, thành phố, đợt 02 năm 2021
5
. 

+ Công tác phòng chống thiên tai: Từ ngày 09/9 đến ngày 08/10/2021, trên 

địa bàn tỉnh xảy ra một số đợt mưa, dông, làm  một số tuyến đường tỉnh bị sạt lở. 

UBND các huyện đã khẩn trương chỉ đạo đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp có 

phương án hót sạt đảm bảo giao thông.  

- Công nghiệp, xây dựng: Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) 

ước đạt 640,3 tỷ đồng, giảm 20% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm chủ 

yếu: điện sản xuất 660,1 triệu kWh, giảm 19% so với cùng kỳ năm trước
6
; đá xây 

dựng 66.575 m
3
, giảm 37,6%; gạch xây dựng các loại 8.357 nghìn viên, tăng 

27,8%; chè khô các loại 667 tấn, giảm 24,2%; xi măng 350 tấn, giảm 55,7%. Phê 

duyệt Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 41/2008/QĐ-

UBND ngày 10/12/2008  về Quy định phân cấp xây dựng, quản lý nghĩa trang và 

cơ sở hóa táng. Công bố thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản quý 

III/2021; công bố giá vật liệu lưu thông trên thị trường tháng 9/2021. 

- Giao thông: Tăng cường công tác quản lý kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ; rà soát hiện trạng các tuyến đường tuần tra biên giới, đường ra 

biên giới và đường hành lang biên giới. Thực hiện tốt công tác bảo dưỡng thường 

xuyên 1.240,17 km đường bộ. Kịp thời ứng phó với các sự cố thiên tai do mưa lũ 

gây ra, nhất là trên các tuyến quốc lộ và tỉnh lộ đảm bảo giao thông được thông 

suốt; thực hiện tốt công tác tuần kiểm kịp thời dự báo, phát hiện những hư hỏng, 

xuống cấp của các tuyến đường để có phương án sửa chữa, khắc phục. Triển khai 

đồng bộ các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, thực hiện xử lý nghiêm các 

tình trạng vi phạm các quy định về an toàn giao thông. 

                                           
5
 Dự kiến có 71 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng các cấp đợt 2, năm 2021. 
6 Do một số thủy điện lớn: Lai Châu, Huội Quảng, Nậm Na 2, Nậm Na 3 vận hành theo kế hoạch 3649/ĐĐQG-

PT ngày 05/9/2021 của Trung tâm điều độ hệ thống điện Quốc gia về phương thức vận hành hệ thống điện quốc 

gia tháng 09/2021. 
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- Đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 1.958,44 tỷ 

đồng. Đã giao chi tiết đến các chủ đầu tư là 1.795,85 tỷ đồng. Giải ngân đến ngày 

20/10/2021 là 1.131,7 tỷ đồng, bằng 63% kế hoạch giao chi tiết, tăng 3 điểm% 

cùng kỳ năm trước.  

 - Thương mại - dịch vụ: Thị trường hàng hóa cơ bản ổn định, đảm bảo chất 

lượng, giá cả hợp lý, đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa 

và doanh thu dịch vụ ước đạt 567,25 tỷ đồng, tăng 2,2% so với cùng kỳ năm trước. 

Hoạt động thương mại mậu biên tại cửa khẩu Ma Lù Thàng đã được khôi phục từ 

ngày 30/9/2021; tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 1,233 triệu USD, 

giảm 66,2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó giá trị xuất khẩu hàng địa 

phương (chủ yếu là sản phẩm chè khô) đạt 0,733 triệu USD, giảm 72,3% so với 

cùng kỳ năm trước. 

Tiếp tục giới thiệu thông tin, hình ảnh về các điểm du lịch Lai Châu trên 

các Website dulichtaybac.vn, dulichlaichau.vn, triển khai ứng dụng phần mềm du 

lịch thông minh trên cổng thông tin du lịch Lai Châu; hỗ trợ, tư vấn, cung cấp 

thông tin về các điểm du lịch Lai Châu cho khách du lịch, các công ty lữ hành. 

Ngành du lịch tiếp tục chịu sự ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, toàn tỉnh ước 

đón 4.584 lượt khách, giảm 75,1% so với cùng kỳ năm trước; tổng doanh thu ước 

đạt 2,943 tỷ đồng, giảm 88,2% so với cùng kỳ năm trước. 

Vận tải hành khách bằng xe ô tô tuyến nội tỉnh được duy trì hoạt động, đảm 

bảo tuân thủ tuyệt đối các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức thí 

điểm hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh theo tuyến cố định đối với một số 

tỉnh: Điện Biên, Thái Nguyên, Sơn La từ ngày 13/10/2021 đến ngày 20/10/2021. 

Doanh thu vận tải ước đạt 16.091 triệu đồng, giảm 35,5% so với cùng kỳ năm 

trước; trong đó vận tải hàng hóa đạt 13.630 triệu đồng, giảm 15,7%, vận tải hành 

khách đạt 2.461 triệu đồng, giảm 72%.  

- Tài chính - Ngân hàng: Tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

14/10/2021 đạt 8.350,377 tỷ đồng, vượt 15% dự toán Trung ương giao, vượt 9% dự 

toán HĐND tỉnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó thu ngân sách 

trên địa bàn đạt 1.499,65 tỷ đồng, vượt 2% dự toán Trung ương giao, bằng 78% dự 

toán HĐND tỉnh giao, tương đương cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa 

phương đạt 5.525,72 tỷ đồng, bằng 72% dự toán HĐND giao, bằng 92% cùng kỳ 

năm trước.  

Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đến ngày 31/10/2021 

đạt 17.092 tỷ đồng, tăng 5,5% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy 
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động tại địa phương ước đạt 8.153 tỷ đồng, tăng 14,4%; tổng dư nợ ước đạt 15.793 

tỷ đồng, tăng 2,1% so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục thực hiện tháo gỡ khó khăn 

cho người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19
7
.  

- Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư: Đăng ký thành lập mới 05 doanh 

nghiệp
8
, tổng vốn đăng ký 11 tỷ đồng. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 05 dự án 

thuộc lĩnh vực thủy điện; không có dự án cấp mới.  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính 

phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-

19, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ 

kinh doanh để ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh, phục hồi và tạo đà phát 

triển trong thời gian tới. Thành lập Tổ công tác đặc biệt nhằm tháo gỡ khó khăn 

cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. 

2. Về văn hóa - xã hội 

- Công tác lao động, việc làm; an sinh - xã hội: Trong tháng, xác nhận cho 

03 lao động, cấp giấy phép cho 05 lao động người nước ngoài vào làm việc tại 

các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh
9
; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 

23 người; giải quyết việc làm cho 531 người
10

, lũy kế giải quyết việc làm cho 

6.317 lao động. Các doanh nghiệp vẫn tiếp tục tuyển dụng lao động sau Tuần hỗ 

trợ kết nối việc làm, đến nay đã có 567 lao động trúng tuyển. Tổ chức đào tạo 

5.797 lao động, đạt 72,5% kế hoạch. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và 

Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách 

hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid 

-19. Tính đến 08/10/2021, đã phê duyệt hồ sơ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp đối với 8.156 lao động của 514 đơn vị với số tiền 

610,53 triệu đồng; hỗ trợ 10 lao động của 02 đơn vị tạm đừng đóng quỹ hưu trí, 

tử tuất với số tiền 31,8 triệu đồng. Hỗ trợ 308 lao động không có hợp đồng lao 

động với số tiền 462 triệu đồng; hỗ trợ 12 lao động tạm hoãn hợp đồng, nghỉ việc 

không hưởng lương từ 1 tháng trở lên với số tiền 50,52 triệu đồng; giải ngân cho 

                                           
7
 Lũy kế đến hết tháng 9/2021, thực hiện miễn giảm lãi vay cho 413 khách hàng với dự nợ 645 tỷ đồng; cơ cấu lại 

thời hạn trả nợ và giữ nguyên nợ cho 154 khách hàng với dư nợ 652 tỷ đồng; cho vay mới đối với 492 khách hàng 

với 1.742 tỷ đồng. 
8 Phân theo lĩnh vực hoạt động: Giáo dục 01 DN; nông lâm nghiệp 01 DN; lĩnh vực khác 03 DN. 
9
 Trong đó: Xác nhận cho 01 lao động làm việc tại Công ty Cổ phần EHULa; 01 lao động làm việc tại Công ty Cổ 

phần thủy điện Nậm So; 01 lao động làm việc tại Công ty Cổ phần thủy điện Thành Phát Lai Châu. Cấp giấy phép 

cho 01 lao động làm việc tại Công ty TNHH Đại Minh; 01 lao động làm việc tại Công ty Cổ phần Phát triển điện 

Lai Châu; 03 lao động làm việc tại Công ty Cổ phần Tư vấn đầu tư xây dựng thủy điện.  
10

 Trong đó: 530 lao động làm việc tại các doanh nghiệp, 01 lao động đi làm việc ở nước ngoài. 
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03 đơn vị với số tiền 257 triệu đồng để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi 

sản xuất cho người lao động.  

Tổ chức trao 142 suất quà, 57 chiếc xe đạp, 300 áo đồng phục với tổng số 

tiền 184 triệu đồng cho trẻ em mồ côi, khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ giáo dục theo 

Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh. Ban hành kế hoạch tổ chức 

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2021-2022; các Quyết định phê duyệt 

định mức kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ giáo dục mầm non, phổ thông, giáo 

dục thường xuyên, cao đẳng sư phạm trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tổ chức đánh 

giá ngoài các trường tiểu học, trung học cơ sở tại huyện Than Uyên theo Thông tư 

18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục thực 

hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021; xây dựng Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. 

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng, chống 

dịch bệnh được duy trì; tổ chức khám chữa bệnh cho gần 78 nghìn lượt bệnh 

nhân. Thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của các 

cấp; chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Trung tâm Y tế các 

huyện, thành phố giám sát, điều tra chặt chẽ các đối tượng ra vào trên địa bàn; dự 

trù trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất, máy móc trang thiết bị sẵn sàng phục vụ 

cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Lũy tích từ đầu năm đến 06/10/2021 

đã hoàn thành cách ly và theo dõi sức khỏe 57.641 người, hiện còn 767 người 

đang thực hiện cách ly và theo dõi sức khỏe
(11)

. Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 

15/10/2021 trên địa bàn tỉnh ghi nhận 06 ca dương tính với Covid-19 trở về từ 

Bình Dương. Tiếp tục thực hiện tiêm phòng vắc xin Covid-19, lũy kế đến 

09/10/2021 tổng số người đã được tiêm phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh là 

86.233 người, đạt 27%, tỷ lệ miễn dịch cộng đồng đạt 12%. 

Công tác thanh, kiểm tra VSATTP trên địa bàn toàn tỉnh được quan tâm 

thực hiện, tiến hành kiểm tra 1.932 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh lương 

thực thực phẩm, dịch vụ ăn uống
(12)

. Điều trị bằng thuốc ARV cho 1.208 người 

nhiễm HIV/AIDS; điều trị bằng Methadone cho 1.988 người nghiện ma túy. 

- Các hoạt động văn hóa, thể thao, truyền thông: Tổ chức 10 chương trình 

biểu diễn nghệ thuật; 02 giải thể thao cấp tỉnh, 16 giải giao lưu thể dục, thể thao 

                                           
11
 Trong đó cách ly tại khu tập trung 75 người, tại nhà 131 người, tự theo dõi sức khoẻ 561 người.  

12
 Trong đó 1.690 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 87,5%, phát hiện 242 cơ sở vi phạm đã 

nhắc nhở, xử lý theo quy định. 
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cấp cơ sở. Triển khai chuẩn bị các điều kiện tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc 

Mông lần thứ III tại tỉnh Lai Châu, năm 2021, Tuần Du lịch – Văn hóa tại tỉnh 

Lai Châu. 

Thực hiện hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền; tổ chức tuyên 

truyền 43 buổi thông tin lưu động về cơ sở; tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ 

đạo điều hành của tỉnh, Trung ương; các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; 

phòng, chống dịch tả lợn Châu phi, …Tiếp tục theo dõi các thông tin viết về tỉnh 

Lai Châu trên các trang báo điện tử, mạng xã hội, kịp thời phát hiện những thông 

tin tiêu cực, sai lệch để xử lý theo quy định.  

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tổng hợp đề xuất nhu cầu vốn năm 2021, 2022 

thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; tổ chức 15 hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống và bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh theo Quyết định số 498/QĐ-TTg, Quyết định số 1898/QĐ-TTg. Công tác 

tôn giáo thường xuyên được quan tâm, chỉ đạo. 

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường  

- Quản lý, tổ chức thực hiện 40 nhiệm vụ KH&CN đang triển khai. Tổ 

chức tư vấn, hướng dẫn trồng nấm sò thái cho các hộ dân tại các huyện Tam 

Đường và Phong Thổ; triển khai mô hình trồng cà chua trong nhà lưới tại Trại 

thực nghiệm. Duy trì thường xuyên hoạt động kiểm định phương tiện đo, giải 

quyết cho 09 lượt cá nhân, doanh nghiệp sử dụng phương tiện đo có kiến nghị về 

sai số, qua kiểm tra các phương tiện đo đều đạt yêu cầu về đo lường. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ 

đầu (2021-2025) tỉnh Lai Châu; hoàn thiện Phương án phân bổ, khoanh vùng đất 

đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện 

trong Quy hoạch tỉnh. Bổ sung danh mục các công trình, dự án thu hồi đất, mức 

vốn bồi thường GPMB và danh mục các công trình, dự án phải chuyển mục đích sử 

dụng đất phát sinh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu
13

. Thực hiện giải quyết thủ 

tục về đất đai theo quy định của pháp luật
14

. Phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền 

                                           
13

 Thu hồi đất 154 công trình, diện tích 999,24 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 127 công trình, diện tích 258,31 ha. 

14
 Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

với tổng diện tích 37,25 ha; ban hành 181 quyết định thu hồi đất; bàn giao đất ngoài thực địa cho 06 tổ chức với 

diện tích 17,7 ha; chấp thuận cho 01 Nhà đầu tư được nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất 

nông nghiệp để thực hiện 01 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Cấp 278 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức và hộ gia đình, cá nhân với diện tích 60,43 ha. Đăng 

ký giao dịch bảo đảm 462 lượt hồ sơ của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Đăng ký biến động đất đai cho 527 hồ 

sơ của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai cho 2.093 thửa đất của 763 hồ sơ đã 

chỉnh lý. 
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khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường. Triển khai tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021. 

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

- Ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 28/8/2013 

của UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý đối với cán bộ, công chức 

xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Lai Châu; Quyết định quy định tiêu chuẩn, chức 

trách, nhiệm vụ của cán bộ, công chức cấp xã. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách 

hành chính tại một số đơn vị.  

- Trung tâm Phục vụ hành chính công đã đón tiếp gần 3.000 lượt tổ chức, 

cá nhân đến thực hiện thủ tục hành chính. Tiếp nhận mới 2.716 hồ sơ, trong đó 

tiếp nhận trực tuyến qua dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 là 1.174 hồ sơ. Đã giải 

quyết và trả kết quả 2.572/4.745 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 2.029 hồ sơ); trong 

đó trả trước và đúng hạn đạt 100%. Trong kỳ có 2.516 lượt đánh giá, có 2.512 

lượt rất hài lòng đạt 99,84%; 04 lượt đánh giá hài lòng đạt 0,26%. 

- Các tổ chức thanh tra đã triển khai 47 cuộc
15

, ban hành kết luận 05 cuộc 

thanh tra; duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định, 

trong tháng tổ chức tiếp 72 lượt với 87 người, không có đoàn đông người; tiếp 

nhận 80 đơn, trong đó 74 đơn đủ điều kiện xử lý và đang trong quá trình giải quyết.  

5. Quốc phòng, an ninh; đối ngoại 

- Duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống 

thiên tai, phòng chống dịch Covid-19; ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái 

phép, quản lý chặt chẽ cửa khẩu. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất 

ngờ; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Than Uyên đạt kết quả giỏi, 

diễn tập ứng phó cháy rừng huyện Tam Đường với quân khu. Lực lượng công an 

đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn 

công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ 

bản được đảm bảo. Toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra 

làm rõ 13/15 vụ, bắt, xử lý 18 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 14 vụ, 18 đối 

tượng phạm tội ma túy; phát hiện và xử lý 16 vụ việc vi phạm các quy định về 

quản lý kinh tế; phát hiện, xử lý 14 vụ việc vi phạm về môi trường; xảy ra 02 vụ va 

chạm giao thông làm 03 người bị thương. 

                                           
15

 Trong đó: số cuộc chuyển từ tháng trước sang 36 cuộc, số cuộc triển khai trong kỳ là 11 cuộc. 
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- Duy trì tốt các mối quan hệ đối ngoại; làm thủ tục cho 01 đoàn với 03 

lượt người đến thăm và làm việc tại tỉnh đảm bảo đúng quy định. Tiếp nhận 20 

máy tạo ô-xy và 04 máy thở phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 do 

Tổng Lãnh sự quán Việt Nam tại Côn Minh vận động ủng hộ, tiếp nhận 15 suất 

học bổng do Đại sử quán Trung Quốc tại Việt nam hỗ trợ; tiếp tục duy trì trao đổi 

thông tin về tình hình dịch bệnh với Ban Ngoại vụ Châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam 

- Trung Quốc; trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phê duyệt Đề án mở rộng đối 

ngoại chủ động hội nhập, hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030. 

Thực hiện tốt việc quản lý hoạt động của các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài 

trên địa bàn tỉnh; hội đàm thực địa với địa phương phía Trung Quốc để giải quyết 

các sự kiện liên quan đến hàng rào khống chế, ngăn chặn tại khu vực biên giới; kè 

chống xói, lở bảo vệ bờ sông. 

6. Công tác quy hoạch tỉnh 

Đã hoàn thiện dự thảo Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050, hiện đơn vị tư vấn đang tổng hợp, giải trình ý kiến tham gia 

của các Bộ, ngành Trung ương; các tỉnh Trung du miền núi phía Bắc; Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu; các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư. 

7. Đánh giá chung 

* Kết quả đạt được 

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; sản xuất nông 

lâm, nghiệp đảm bảo tiến độ mùa vụ, chỉ tiêu trồng chè mới, trồng rừng mới, 

trồng mới mắc ca vượt kế hoạch giao. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 

được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương; tổ chức tiêm chủng an toàn, đảm bảo theo kế hoạch.  

Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã, 

hộ kinh doanh, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 để ổn định hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, phục hồi và tạo đà phát triển trong thời gian tới; tình 

hình tiêu thụ nông sản từng bước được tháo gỡ khó khăn; quốc phòng an ninh, 

trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. 

* Khó khăn, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, trong tháng còn một số 

hạn chế như: Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tiếp tục ảnh hưởng đến các hoạt 

động của Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn; một số chỉ tiêu kinh tế giảm so 

với cùng kỳ năm trước: giá trị sản xuất công nghiệp; giá trị xuất, nhập khẩu, 

doanh thu du lịch, vận tải; một số sản phẩm nông sản khó khăn tiêu thụ; khởi 
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nghiệp và thu hút đầu tư đạt thấp; một số người dân từ vùng dịch trở về có kết 

quả dương tính với Covid-19.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 

11/2021 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt các chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh ủy về phòng, chống dịch Covid-19; kiểm soát chặt chẽ người dân từ vùng 

dịch về; triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của 

Chính phủ về ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch Covid-19”. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ, Nghị quyết HĐND 

tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Chương 

trình công tác năm 2021 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Tập trung chỉ đạo thực 

hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội dự kiến khó đạt năm 2021. Chuẩn bị, 

hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ năm, 

HĐND tỉnh khóa VX đảm bảo tiến độ và chất lượng. Chỉ đạo tổng kết các 

nhiệm vụ năm 2021, xây dựng chương trình công tác năm 2022. Xây dựng kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 05 năm (2021 -2025) và 

năm 2022. 

3. Chỉ đạo chăm sóc các loại cây trồng vụ thu đông. Kiểm tra kết quả trồng 

chè, cây ăn quả tại các huyện, thành phố. Giám sát tình hình sâu bệnh, quản lý 

chặt chẽ các đối tượng dịch hại trên cây trồng. Tiếp tục nắm bắt diễn biến tình 

hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi, bệnh viêm da nổi cục trâu, bò nhất là các điểm dịch bệnh đã xảy ra, khu vực 

lân cận, khu vực có nguy cơ cao và các tỉnh giáp ranh để ngăn chặn, phòng 

chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả; đôn đốc, hướng dẫn các huyện triển khai 

công tác tiêm phòng vụ Thu đông. Phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng 

Việt Nam tiếp nhận tiền ủy thác chi trả DVMTR của các cơ sở sử dụng DVMTR 

có lưu vực liên tỉnh năm 2021; tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch thu, chi 

tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2021. Đôn đốc các huyện đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện nông thôn mới, rà soát đánh giá lại các chỉ tiêu nông thôn mới, đặc 

biệt là đối với các xã dự kiến đạt chuẩn năm 2021; kiểm tra tình hình thực hiện 

nông thôn mới gắn với du lịch.  Đăng ký thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể xây dựng hồ sơ, nâng 
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cấp sản phẩm để tham gia đánh giá, phân hạng các cấp, đợt 02 năm 2021 theo kế 

hoạch. Phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ cháy, nổ, tai nạn sự cố trong những 

tháng cuối năm và mùa hanh khô. 

4. Ban hành Kế hoạch xúc tiến xuất khẩu hàng hóa giai đoạn sau Covid-19. 

Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả hàng hóa thiết yếu trên địa bàn 

tỉnh để kịp thời triển khai giải pháp điều tiết cung cầu hàng hóa thiết yếu, phục vụ 

nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân trong phòng, chống dịch Covid-19, 

những tháng cuối năm 2021. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận 

chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu lưu thông trên thị trường nội địa. Tiếp tục kiểm 

soát chặt các hoạt động tại cửa khẩu, lối mở, thực hiện nghiêm công tác kiểm soát 

dịch bệnh. 

5. Tiếp tục đôn đốc các Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ 

đã đăng ký, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thủy điện để hoàn thành đưa 

vào vận hành khai thác. Trợ giúp Nhà đầu tư và thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính nhanh, gọn trong việc cấp chủ trương đầu tư dự án. Đẩy mạnh triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. 

6. Rà soát, theo dõi tiến độ từng dự án, kịp thời giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc liên quan đến công tác giải ngân; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, làm 

thủ tục thanh toán; xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022. Tăng cường các 

biện pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; đẩy mạnh thu ngân 

sách nhà nước trên địa bàn; chống tiêu cực, lãng phí trong thu, chi ngân sách nhà 

nước; tập trung chuẩn bị dự toán ngân sách 2022. 

7. Tiếp tục chủ động đối phó với các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trên địa 

bàn tỉnh,... chuẩn bị nhân lực, vật lực khống chế kịp thời khi có dịch xẩy ra. Tiếp 

tục chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, lực lượng vũ trang trong công tác điều tra, 

giám sát, truy vết các đối tượng liên quan đến dịch tễ để thực hiện cách ly theo quy 

định, kiểm soát chặt chẽ người dân từ vùng dịch trở về. Tổ chức tập huấn chuyên 

môn về phòng, chống dịch Covid -19 cho cán bộ trong và ngoài ngành y tế. 

8. Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức kiểm tra kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 tại các huyện, 

thành phố; công tác giảng dạy lớp 2, lớp 6 Chương trình giáo dục phổ thông 

2018; công nhận trường học đạt chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn tại các huyện 

Than Uyên, Mường Tè. Tổ chức đánh giá ngoài một số trường học theo kế hoạch. 
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Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 

2021-2025. 

9. Tập trung tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh. 

Tổ chức các giải văn hóa, thể thao theo kế hoạch đảm bảo an toàn. Tiếp tục chuẩn bị 

tốt các điều kiện và tổ chức Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu lần thứ II và Ngày 

hội văn hóa dân tộc Mông lần thứ III năm 2021 phù hợp với điều kiện thực tế, 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Tiếp tục tuyên truyền giới thiệu, quảng bá, 

xúc tiến du lịch, tăng cường thu hút và kích cầu du lịch thông qua các chuỗi sự 

kiện văn hóa, thể thao trong những tháng cuối năm 2021. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục tuyển sinh, đào tạo đảm bảo hoàn thành kế hoạch 

năm 2021; tiếp tục thực hiện hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động theo 

Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ. 

10. Tiếp tục thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương 

trình, kế hoạch công tác thanh tra.  

11. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải 

quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu./. 

Nơi nhận: 

- TT. Tỉnh uỷ; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, 

phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công 

báo tỉnh, Website tỉnh; 

- Lưu: VT, Th7. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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